
18732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  6 febbraio 2023, n. 58
PSC Puglia . Sezione Ordinaria. Delibera Cipess n. 79/2021 Fondo di Sviluppo e Coesione - FSC 2021-2027 
- Intervento “ Contratti di Programma alle Grandi Imprese, Progetti integrati di Agevolazione alle PMI, PIA 
Turismo, Titolo II” Variazione al bilancio di previsione E.F. 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell’art. 51 
c. 2 del D. Lgs. 118/11.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal funzionario 
istruttore e confermata dal Dirigente della Sezione Competitività, propone quanto segue.

VISTI:

- l’art. 44 del  Decreto-Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (c.d. Decreto Crescita), pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 100 
del 30/04/2019 si pone l’obiettivo di migliorare il coordinamento e la qualità degli interventi infrastrutturali 
finanziati con le risorse nazionali destinate alle politiche di coesione e accelerare la realizzazione e la spesa 
attraverso un unico Piano Operativo, il Piano sviluppo e coesione. Tale Piano, al fine di rafforzare il carattere 
unitario delle politiche di coesione e della relativa programmazione in simmetria con i Programmi europei, 
è articolato per aree tematiche, in analogia agli obiettivi tematici dell’Accordo di Partenariato;

- L’art. 44 del DL 34/2019, convertito con modificazioni dalla L. 58/2019, che dispone che ciascuna 
Amministrazione centrale, Regione o Città metropolitana titolare di risorse a valere sul Fondo per lo sviluppo 
e coesione di cui all’art. 4 del D.lgs. 88/2011 sottoponga all’approvazione del CIPE (ora CIPESS) un unico 
Piano operativo denominato «Piano sviluppo e coesione».

- la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021 relativa a “Fondo Sviluppo e Coesione. Disposizioni quadro per 
il piano sviluppo e coesione” che, in particolare, ha delineato lo scenario normativo e regolamentare 
all’interno del Piano sviluppo e coesione in prima approvazione e successiva integrazione;

- la delibera CIPESS n. 17 del 29 aprile 2021 avente per oggetto “Fondo sviluppo e coesione – Approvazione 
del piano sviluppo e coesione della Regione Puglia” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana Serie generale n. 187 del 6 agosto 2021

Considerato che:
- il Piano Sviluppo e coesione (di seguito PSC) della Regione Puglia, approvato con delibera Cipess n. 17 del 

29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione 
Puglia”, riclassifica in un unico strumento tutta la programmazione FSC relativa ai periodi di programmazione 
2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 con lo scopo di migliorare il coordinamento unitario e la qualità degli 
investimenti oltre ad accelerarne la spesa, seguendo la disciplina contenuta nella delibera n. 2 del 2021 
del Cipess “Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione” (adottata ai sensi dell’art. 44, comma 14, 
del decreto legge n. 34 del 2019);

- il suddetto PSC, oltre a una sezione ordinaria contenente le risorse per interventi relativi alle passate 
programmazioni, incluse le assegnazioni destinate al Contratto istituzionale di sviluppo (CIS), è costituito 
anche da una sezione speciale che include le risorse aggiuntive relative alla riprogrammazione effettuata per 
effetto dell’emergenza COVID-19 (ai sensi dell’art. 242 del decreto legge n. 34 del 2020); inoltre, è previsto 
che all’interno del PSC potranno confluire anche nuove risorse assegnate per il ciclo di programmazione 
2014-2020 e 2021-2027;

-  con la delibera n. 79 del 22 dicembre 2021 il Cipess ha assegnato tra le altre alla Regione Puglia, a valere 
sulle risorse del FSC 2021-2027,  l’importo di 50.000.000,00 euro destinato al PSC Puglia 2021-2027 per 
gli interventi “Contratti di Programma alle Grandi Imprese, Progetti integrati di Agevolazione alle PMI, PIA 
Turismo, Titolo II”;



                                                                                                                                18733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023                                                                                     

- con DGR n. 733 del 23 Maggio 2022, la Sezione Programmazione Unitaria, ha stanziato sul capitolo di spesa 
U1405063 e sul capitolo di entrata E4220000 € 50.000.000,00 quale anticipazione alle regioni e province 
autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso (FSC 2021-
2027)” per l’attuazione dell’intervento “Contratti di Programma alle Grandi Imprese, Progetti integrati di 
Agevolazione alle PMI, PIA Turismo, Titolo II”;

- con la stessa DGR è stato affidato al Dirigente pro-tempore della Sezione Competitività la responsabilità 
dell’attuazione dell’intervento “Contratti di Programma alle Grandi Imprese, Progetti integrati di Agevolazione 
alle PMI, PIA Turismo, Titolo II”, finanziato con le risorse assegnate dalla delibera Cipess n. 79 del 22 dicembre 
2021 per complessivi euro 50.000.000,00.

Preso atto che:

- nel corso dell’e.f. 2022 a fronte delle risorse complessive di 50.000.000,00 Meuro stanziate con D.G.R. n. 
733/2022  sul capitolo U1405063, sono state accertate e impegnate somme pari ad € 38.536.407,17 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente vincolanti perfezionate nel corso dell’anno 2022 per interventi 
ammessi a finanziamento nella medesima annualità;

- permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata e di spesa relativi 
all’intervento “Contratti di Programma alle Grandi Imprese, Progetti integrati di Agevolazione alle 
PMI, PIA Turismo, Titolo II che vanno, tuttavia, re-iscritti in bilancio sulla base delle obbligazioni che si 
perfezionano nel corrente esercizio con esigibilità nel bilancio annuale 2023  e triennale 2023-2025, per un 
importo complessivo pari a € 11.463.592,83.

VISTI inoltre:

- il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

- l’art. 51 comma 2 del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provvedimento 
amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del 
bilancio di previsione;

- la L.R. n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

- la L.R. n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia”;

- la DGR n. 27 del 24/01/2023 di Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 
- 2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”.

Considerato che, alla luce di quanto su esposto, si rende necessario:
- riprogrammare le economie di bilancio formatesi nel corso del 2022, stanziate con DGR n. 733/2022;
- apportare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025, al 

Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai sensi dell’art. 
51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di stanziare le risorse assegnate alla Regione Puglia.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 



18734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.”

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

Il presente provvedimento comporta la variazione al bilancio di previsione bilancio 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 27 del 
24/01/2023, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito:

BILANCIO VINCOLATO 
PARTE ENTRATA
TIPO DI ENTRATA: RICORRENTE
Codice UE: 2 – altre entrate

CRA Capitolo di 
entrata Descrizione del capitolo Codifica piano dei 

conti finanziario

Variazione 
competenza e 

cassa 2023

02.6 E4220000
PSC PUGLIA APPROVATO CON DELIBERA 
CIPESS N.17/2021 – SEZIONE ORDINARIA

E.4.02.01.01.001 + 11.463.592,83

TITOLO GIURIDICO CHE SUPPORTA IL CREDITO: Delibera CIPESS n. 79/2021 “Fondo sviluppo e coesione 2014-
2020 e 2021- 2027 - Assegnazione risorse per interventi COVID-19 (FSC 2014-2020) e anticipazioni alle regioni 
e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento di interventi in corso 
(FSC 2021-2027)” pubblicata sulla GU serie generale n. 72 del 26 marzo 2022.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Ministero dell’Economia e Finanza.

PARTE SPESA

Tipo di spesa: ricorrente
CODICE UE:  8

CRA Capitolo di 
spesa DECLARATORIA

Missione e 
Programma Codifica Piano dei 

Conti Integrato

Variazione 
competenza e 

cassa 2023Titolo

12.8 U1405063

PSC PUGLIA APPROVATO CON DELIBE-
RA CIPESS N.17/2021. INTERVENTI PER 

LA COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE. 
CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 

ALTRE IMPRESE. ASSEGNAZIONI FSC 
2021-2027DELIBERA CIPESS N. 79/2021

14.5.2 U.2.03.03.03.000
+ 

11.463.592,83

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo gli equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. 

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa per complessivi € 11.463.592,83, provvedera’ il Dirigente 
della Sezione Competitività ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011 giusta nomina con DGR n. 733/2022 quale responsabile dell’intervento 



                                                                                                                                18735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023                                                                                     

“Contratti di Programma alle Grandi Imprese, Progetti integrati di Agevolazione alle PMI, PIA Turismo, Titolo 
II”, nonché delega ad operare sui rispettivi capitoli di spesa e di entrata.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi 
dell’articolo 4, comma 4, lettera d) della L.R. 7/1997 propone alla Giunta: 
1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.
2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-

2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di stanziare le economie di bilancio 
scaturite nel corso dell’esercizio 2022, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”.

3. di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla variazione 
al Bilancio 2023-2025.

4. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

5. di notificare a cura della Sezione Competitività il presente provvedimento al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria.

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie

Il funzionario istruttore
(Nunzia Petrelli)                                   

Il Dirigente della Sezione Competitività
(Giuseppe Pastore)       

La sottoscritta non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione ai sensi del 
DPGR n.22/2021.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
(Gianna Elisa Berlingerio)       

L’Assessore allo SVILUPPO ECONOMICO 
(Alessandro Delli Noci)    

LA  G I U N T A

udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
a voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.



18736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023

2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-
2025, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, ai 
sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., al fine di stanziare le economie di bilancio 
scaturite nel corso dell’esercizio 2022, come indicato nella sezione “Copertura Finanziaria”.

3. di approvare l’Allegato E/1 parte integrante del presente provvedimento, nella parte relativa alla 
variazione al Bilancio 2023-2025.

4. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 
10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione.

5. di notificare a cura della Sezione Competitività il presente provvedimento al Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria.

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale e sul BURP della Regione Puglia.

 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                18737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023                                                                                     

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

3

G
iu

se
pp

e 
Pa

st
or

e
02

.0
2.

20
23

08
:5

7:
44

G
M

T+
01

:0
0



18738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 21-3-2023


